²⁴ Jérôme, epistula XXII ad Eustochium, 34, éd. J. Labourt, Paris, 1954, t. 1, p. 149-150 : « *Et quoniam monachorum fecimus mentionem et te scio libenter audire quae sancta sunt, aures paulisper adcommoda. Tria sunt in Aegypto genera monachorum : coenobium quod illi sauhes gentili lingua uocant, nos 'in commune uiuentes' possumus appellare ; anachoretas, qui soli habitant per deserta et ab eo quod procul ab hominibus recesserint nuncupantur ; tertium genus est, quod dicunt remnuoth, deterrimum atque neglectum, et quod in nostra prouincia aut solum aut primum est. Hi bini uel terni nec multo plures simul habitant suo arbitrato ac dicione uiuentes, et de eo quod laborauerint in medium partes conferunt ut habeant alimenta communia. Habitant autem quam plurimum in urbibus et castellis, et quasi ars sit sancta, non uita, quidquid uendiderint, maioris est pretii. Inter hos saepe sunt iurgia, quia suo uiuentes cibo non patiuntur se alicui esse subiectos. Re uera solent certare ieiuniis et rem secreti uictoriae faciunt. Apud hos affectata sunt omnia : laxae manicae, caligae follicantes, uestis grossior, crebra suspiria, uisitatio uirginum, distractation clericorum, et si quando festior dies uenerit saturantur ad uomitum.* »

²⁵ B. Caseau, "L'image du mauvais moine dans le monde proto-byzantin : remnuoths et sarabaïtes", *Zbornik Radova Vizantološkog instituta*, 46, 2009, p. 11-25.

Ce n'est pas un hasard si le petit cercle autour de Sulpice Sévère discute de la critique de Jérôme. Postumien lui a rendu visite à Bethléem et il s'incline devant sa science biblique et les nombreux ouvrages qu'il a écrits dont il dit qu'ils sont lus partout, tandis que Gallus est beaucoup moins favorable à Jérôme. Il intervient de manière critique dans les *Dialogues*:

"Nous il ne nous est que trop connu! Car voici cinq ans j'ai lu un petit livre de lui où toute la gent de nos moines est maltraitée et dénigrée par lui avec la plus grande violence. C'est pourquoi il arrive de temps en temps que notre ami Belgicus se mette d'ordinaire fort en colère parce que Jérôme a dit que nous nous empiffrons souvent à en vomir²⁶."

Il est clair que la critique des "remnuoths" a atteint ceux qu'elles visaient²⁷: les petits groupes de moines qui se constituaient ici et là en Occident et qui ne se privaient pas (comme Sulpice Sévère) de critiquer les évêques et le clergé quand ces derniers décidaient de ne pas les suivre dans la promotion de la vie monastique. La violente critique de Jérôme a atteint son but puisque ceux qui étaient visés se sont reconnus, malgré l'usage d'un vocabulaire étrange, qui n'était qu'un écran de fumée. Dans cette affaire, les moines d'Orient sont simplement instrumentalisés car le débat ne porte pas sur eux mais sur les moines latins. Ils sont un prétexte pour dénoncer le monachisme domestique des aristocrates gaulois, espagnols ou italiens qui s'installent avec un petit nombre d'amis (souvent de rang social inférieur) et qui mènent à leur guise une vie ascétique d'inspiration monastique.